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Zemplén
Előfizetési ára:

Egész évre 10 korona, félévre 5 kői 
negyedévre 2.50 korona.

— Egyes szám ára 10 fillér. ——

Hirdetési díj :
Hivatalos hirdetéseknél minden eső után 
8 flü. Petit betűknél nagyobb, avagy 
liszbetflkkel, vagy kerettel ellátott hír 
detósek térmérték szerint egy négyszög 
centim, után 8 fill. — Állandó hlrdeté 

seknél árkedvezmény.

Ami a bűnnél 
is nagyobb.

— nov. 29.

Három nagy magyar város 
Arad, Debrecen és Temesvár 
küldöttei járultak e héten Tisza 
István gróf miniszterelnök elé, 
hogy tolmácsolják előtte küldőik 
érzését, hazafiui érdemeinek 
teljes elismerését s a rendület
len hitet és bizalmat államférfiul 
hivatásának további sikereiben. 
És átadták neki városaik közön
ségének hűséges ragaszkodása 
kitüntető külső jeleképen, a dísz
polgári oklevelet.

Tisza István miniszterelnök 
ezt az alkalmat ismét felhasz
nálta arra, hogy mint a múlt
koriban a győriek előtt, a három 
nagy magyar varos küldöttsége 
előtt is hangoztassa a vidéki 
városok fejlesz lésének, kulturális 
és kereskedelmi gócpontokká 
emelésének elodázhatatlan szük
ségességét és azt, hogy ő ezek
nek az országos érdekeknek 
előbbre vitelén lelkének egész 
energiájával közreműködik.

Örömmel halljuk ezt az Ígé
retet Tisza István gróf szájából, 
mert jól tudjuk, hogy amit Tisza 
István mund, az nem szokott 
üres frázis lenni, hanem olyan 
megfontolt kijelentés, amelyre 
mindenha bízvást építeni lehet. 
Ehhez képest nyugodtak lehe
tünk, hogy a vidéki városok

fellendítésének elve nem hiú 
porhintés Tisza nyilatkozataiban, 
hanem kormányzati programmjá- 
nak, egész nemzet fejlesztő és 
erősítő politikájának egyik leg
fontosabb megvalósítandó pontja. 
Szellemi haladás és anyagi gya
rapodás a városokban! Ez a 
minszterelnök jelszava. Termé- 
szeles, mindehhez támogatás is 
szükséges, még pedig nemcsak 
a kormánynak támogatása, hanem 
az összes politikai tényezőknek 
céltudatos közreműködése, sőt 
azt lehet mondani, hogy a gaz
dasági politikára annyira kiható 
világeseményeknek kedvező ‘ala
kulása is. Magyarán szólva: ha 
pénz van, akkor minden van. 
A városok élete virulásának is 
ez a fő mozgatója. Ha pénz 
nincs, hitel sincs: megakad a 
városok fejlődése is.

Egész érthető tehát, hogy 
Tisza Isván gróf épen a városok 
küldöttjei előtt tette szóvá azt 
a szörnyű politikai baklövést, 
melyet a függetlenségi párt hi
vatalos vezere, Károlyi Mihály 
gróf követett el könnyelmű meg- 
fontolatlansaggal azáltal, hogy 
egy nagyon olvasott előkelő 
francia újság tudósítója előtt 
cudarul leszólta a magyar gaz
dasági és hitelviszonyokat, s 
szinte arra oktatta ki a francia 
pénzpiacot, hogy az osztrák-ma
gyar monarchiának, ebben Ma
gyarországnak hitelt ne nyújtson. 
Teljesen érti — úgymond Karolyi 
— ha a francia pénz visszahú
zódnék tőiüuk, mert mi azt a 
pénzt a harmas szövetségből

eredő kötelességünkhöz képest 
épen a franciák elleni hadiké
szülődós költségeire fordítanék.

így beszélt és igy íratott 
Károlyi Mihály gróf egy francia 
újságba. Valóban érthető a vá
rosok küldöttségének felháboro
dása, mikor ez éretlen nyilat
kozatáért a fiatal grófot már- 
már hazaárulónak kiáltották. Mert 
ez a meggondolatlan nyilatkozat 
csakugyan nem egyéb, mint Ma
gyarország pénzügyi helyzetének 
a külföld előtt való végzetes 
kompromittálása. Ha épen a mi 
saját vezórpolitikusaink ijeszt
getik el a külföldi tőke vállal
kozási kedvét, akkor azután nem 
csoda, ha a magyar városok be
ruházási kölcsönmüveletei nem 
sikerülnek s pang és megakad 
minden az egész vonalon. Ha 
tehát nem épen hazaáruló is 
Károlyi Mihály e meggondolatlan 
nyilatkozatáért, de föltétlenül 
igaza van Tisza István róla al
kotott véleményének, hogy az 
ország valódi érdekeinek felis
merésének nagy hijjával van. 
Karolyi Mihály nagy előszeretet
tel igyekszik propagandát csi
nálni a francia barátságnak. 
Helyes. De annak nem ez a 
módja, amit ő most könnyelmű 
kijelentéssel tett. Erre Károlyi 
nagyon hamar találhat francia 
irodalmi ismereteiből légy találó 
mondást: Amit ő tett, az már 
nem is bűn, hanem hiba volt.

Politikai élet
Amerikában

A Zemplén számára irta:
Dr. GLÜCK SÁNDOR.

New-York, 1913. nov. 8.

II.
A spechek komikumát nagyban 

emeli, hogy 10—12 éves gyerekek 
muszkahai-hordók tetejére állanak, 
megfeszítik hangszálaikat ős éles szop
rán hangon fejtik ki politikai véle
ményüket. Hogy az ilyen gyerekek
nek van a legnagyobb hallgatóságuk, 
az természetes. A szónokló gyerekek 
kortársai azután megirigyelvén baj
társaik politikai sikerét, leleménye
sebbnél-leleményesebb diákosinyekkel 
járatják velük az április elsejét korán 
elért dicső nimbuszuk magtópázása 
végett.

Természetes, hogy ezeken az egé
szen komolyan nem vehető szónokla
tokon kívül hatalmas oépgyülések is 
rendeztetnek, amelyeken maguk a je
löltek és egyéb hivatásos szónokok 
mesterkednek, saját álláspontjuk he
lyességéről igyekezvén meggyőzni a 
hallgatóságot.

E karakterisztikus szónoklatok 
első napjaiban a demokrata-párt chan- 
ceai meg igen kedvezőknek mutat
koztak. A ló verseny-játékoknál szo
kásos tippeiesek, mint minden vá
lasztásnál, úgy must hatalmas mére
tekben mdunak meg. A Tammany- 
iiaii biztosra veveu jelöltjének: Mo 
Caü-nak polgármesterré leendő meg
választatását ötöt adott egy ellen, 
üogy Jutni Purroi M,lehel: az idő
közben fuzionált összes többi pártot 
jelöltje ki fog bukni 6s szinte termé
szetesnek mutatkozott, hogy a leg
felsőbb bíróság elnöki székében (Ctuef 
Justice of Supreme Court) működött, 
Közkedveltségnek örvendő, nagy ka-

i ZEMPLÉN TÁRCÁJA.
Politikai kérdések
a tudomány megvilágításában*

Nem csekély jelentőségű szük
séglet a népnek életében, hogy a 
múlt ismerete mellett, mire a törté
nelem tanít meg, tisztában legyenek 
a jelennel és számoljanak a jövendő 
eshetőségekkel is.

A magyar nemzet [nagy múltjá
nak és szenvedéseinek tanulságai ko
moly intőjelek arra nézve, hogy ne 
legyünk könnyelmű és gondatlan 
szemlélői azoknak a belső válságok
nak, amiket pártoskodó természetünk 
koronként önmagunk gyöngitósére 
felidéz; ős ne hunyjunk szemet azok 
előtt a vészt jelentő fellegek előtt 
sem, amelyek Európa egén mind job-

* Részlet Deme Károly .Magyarország 
helyzete óa az európai népek harca* c. 
könyvéből.

ban és jobban látszanak feltornyo- 
suini és egymáshoz közeledni, hogy 
a fejünk íeiett összecsapjanak.

Nézetem szerint tehát senki sem 
végez haszontalan, hiábavaló munkát, 
aki tehetsége és legjobb akarata sze
rint azon fáradozik, hogy ez a nem
zet, mely részben gavailéros könnyel
műségével, részben hiuságszüite par
toskodásával már oly sokszor vágott 
a saját testén vérző sebet, kezdjen 
egjszer már eszmélni, tisztán látni, 
megérteni jelen helyzetét és a jövő 
eshetőségeinek számbavételével egy 
biztosabb és szerencsésebb helyzet 
megteremtésén egyetértő törekvéssel 
fáradozni.

Ha figyelembe vesszük azokat a 
mozgató erőket, amelyek úgy az 
egyes emberek, mint a népek törek
véseinek rugói és irányítói, csak
hamar meggyőződhetünk róla, hogy 
az állatban és emberben egyaránt eiő 
önfentartási ösztön viszi köztük a 
főszerepet, amely azonban a legtöbb 
esetben elfajultan, tehát önzés alak
jában jelenik meg s mint ilyen sarkal 
tetteink knnduió pontjánál és vég

hezvitelénél egyaránt. Az önfentartási 
ösztön szüli meg az érdeket; neki 
köszönhetjük törekvéseinket és a tö
rekvéseink révén elért jókat. De 
neKi, érdekeink istápolásának és az 
ebből származó érdekösszeütközések- 
nek köszönhetjük azokat a bajokat 
is, amik az életben az egyes embe
reket és a népeket érik.

Az egyéni érdekek összeütközése 
a népek életében úgyszólván minden
napi dolog. Az ebből származó pörös 
ügyeket azonban eligazítják .a bíró
ságok. A társadalomra nézve csupán 
ott kezdődik a komolyabb baj, ahol 
az egyéni érdekek összeütköznek a 
közérdekekkel és diadalmaskodnak 
ezek felett.

A közérdekeknek elnyomása ve
szedelmes társadalmi betegség, mely 
megingatja az Istenbe és az igazság 
erejébe vetett hitet; lejáratja a vallást, 
közerkölesisóget és megteremtvén a 
szociálizmus túlzásait, az igazság
talanság reakciója újabb igazságtalan
ságot szül, féktelenné teszi a köve
teléseket, majd pedig felborítja az 
egész társadalmi rendet.

Az önfentartás tette szükségessé 
az emberek szövetkezését, hogy egye
sült erővel jobban óvhassák meg 
közös érdekeiket. így keletkeztek az 
országok és államok. Ahhoz tehát, 
hogy áliami élet keletkeztessék és 
kifejlődhessek, egy vagy több népnek 
akarata szükeges. A népakarat ellenére 
keletkezett államok természetes alap 
híján nem képesek fejlődni, hata
lomra szenten ni és magoknak hosszú 
életet biztosítani. Ilyen államot csak 
a fegyverek erejére támaszkodó mo
narchiák abszolutizmusa tarthat össze, 
de csakis addig, amíg az illető nép* 
műveltsége nem én el az a fokot, 
amely őt a saját akaratának kialaku
lására és érvényesítésére képesíti.

Ahol az államot csupán egy nép 
alkotja, tehát annak kötelékébe más 
nép nem tartozik, ott a nép és nem
zet fogalma azonos. Az ily állam 
úgy a faji, mint a politikai alkotó 
reszek tekintetéből egyaránt egységes 
nemzeti állam, mint aminő p. o. 
í ranoiaország. És ez a legszerencsé
sebb állapot, ami azonban a ritkasá
gok közé tartozik, mert a gyengébb
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liberü Mc Call-al szemben a még alig 
34 éves fiatal Mitchel nehezen fog 
tudni győzelmet aratni. Sulzer embe
rei azonban a Tammany-Hall garáz
dálkodását oly sok kézzelfogható bi
zonyítékkal igazolták be, hogy a pol
gárok a letargbiájukból mind nagyobb 
számban ébredtek fel és a csatatér 
két hét alatt annyira megváltozott, 
hogy a választás előtti utolsó napok
ban Mitchel emberei adtak ötöt egy 
ellen, hangsúlyozván, hogy jelöltjük 
több mint 100,000 szótöbbséggel fog 
polgármesterré megválasztatni. Sem 
a villanyoson, sem a földfeletti, sem 
a földalatti vasúton nem mulasztották 
el a polgárok, hogy egymást a vá
lasztásról való véleményük felől meg 
ne kérdezzék; mindenkit csak egy 
gondolat bántott: Mitchel-e vagy Mc 
Call?

Ily lázas hangulatban elérkezett 
végre november 4-ike: a választás 
napja. A szavazóhelyiségek előtt a 
rövid tölgyfabunkókkal felszerelt rend
őrök óriási buzgalommal igyekeztek 
az emberek ezrei között a rendet fen- 
tartani. A gomblyukaikban Mitchel 
feliratú gombokat viselő polgárok 
maró gúnnyal szólitgatták meg egy
mást, hogy nem tudnának-e eery Mc 
Call féle jelvényt szerezni; a Me Call 
féle gombokat viselő szavazók pedig 
érezvén a bukás számum-szeleit orru
kat leeresztve szégyenkezve sétál
gattak.

A munkaszünet általános volt; a 
hatalmas gyárak kéményei nem okád
tak e napon füstöt, a gyermekek is
kolába nem mentek, az asszonyok 
ebédet és vacsorát dehogy főztek, a 
csecsemők sírni mintha elfelejtették 
volna; egyedül a kalauzoknak volt 
rettenetes elfoglaltságuk, oly kocsikat 
lévén kénytelenek egész napon át 
vezetni, amelyekben az emberek ezrei 
még csak oly kényelmes helyzetben 
sem voltak, mint a hordókban besó
zott heringek.

A délutáni 5 órát: a zárórát óriási 
türelmetlenséggel várta mindenki. A 
gyermekek, diákok, viruló szépségű 
leányok, szoknyavadászok, asszonyok 
és férfiak, ifjak és vének egyaránt 
dobokkal, trombitákkal, harsogó kür
tökkel, a tehenek nyakára kötni szo
kott kolompokkal, rettenetes hangú 
kereplőkkel és a muzsika e fajtájá
nak minden egyéb elképzelhető szer
számaival felszerelve letolongtak a 
belvárosba (duwu-towu) várva a vá
lasztás eredményéről szóló híreket. A 
lárma fülsüketítő volt; a gyerekek 
hátba vágva a rendőröket, nevetve 
szaladgáltak el a tett színhelyéről a 
náluknát sokkal nagyobb kereplőkkel 
fontosnak vélt munkájuk gyümölcseit 
élvezendő; a szépséges hajadonok

népek rendesen valamelyik nagyobb 
nép államkötelékébe vannak bevonva. 
Szükségessé teszik ezt a saját boldo
gulásuk érdekei, de szükségessé >teszi 
a szomszédos nagyobb nép érdeke is, 
mert a kis népek tehetetlensége, kul
turális és gazdasági elmaradottsága 
erkölcsi és anyagi károkkal járna 
őreá nézve is. Jogos és természetes 
tehát, hogy abban az esetben, ha a 
szomszédunk házánál a tudatlanság 
miatt folytonosan ragályos betegségek 
fészkelnek, telkéről a piszkos vizek 
a mi udvarunkat is áztatják, háza 
fedeléről a tűz a mi házunkra is át
csap, mondom, jogos, és természetes, 
ha ilyen esetekben nem vesszük kö
zönyösen azokat a bajokat és vesze
delmeket, amelyek mások miatt érnek 
vagy érhetnek minket.

A legfőbb államhatalom (szuveró- 
nitás) birtokjoga az abszolút több
ségben lévő államalapító népet illet
vén meg, ez az uralkodó nép vagyis 
a szorosabb értelembe vett nemzet. 
Az uralkodó nép állama nemzeti 
állam, a nemzet nyelve pedig az 
állami élet hivatalos nyelve, mely 
épen olyan szent és sérthetetlen,

kacékodva trombitáltak a legényem
berek füleibe, minek eredményeként 
azután az egymást azelőtt sohasem 
látott fiatalok örömmel kapaszkodtak 
egymás karjaiba, végtelen élvezettel 
bocsátkoztak kézzelfogható magyará
zatokba s a házi tűzhely istennője 
mosolyogni látszott az égből, mond
ván : „Óh mily szép, mily gazdagon 
bugyogó forrását látom a bekövetke 
zendő házasságkötéseknek !“

Besötétedvén, a közönség szóra
kozására megjelentek a hatalmas felhő
karcolók falain a mozgófényképek, 
majd lassanként a szavazatok egyes 
kerületekben való összeszámlálásának 
eredményei; a közönség hurrah ki
áltásai, a kürtök harsogása, a fütyü^ 
lök sivitó hangja eleven erővel hang
zottak fel ismét és ismét s elvegyülve 
a görögtüzek fényébe és a rakéták 
csillogásába a hang és fénypompa 
fenséges látványosságát nyújtották.

New-York 183 színházában, meg
számlálhatatlan mozijaiban és egyéb 
mulatóhelyiségeiben kitűnő üzleti szel
lemre vallóan a szünetek alkalmával 
szintén közöltéinek az egyes szava
zókerületek telefonjelentései a válasz
tás az időpontjabeli eredményéről; 
jegyet természetesen aranyakért sem 
lehet kapni, a mulatni vágyás és kí
váncsiság bámulatos módon hozza 
össze a polgárok ezreit.

Á közönség türelmetlensége az 
utcán egyre fokozódik, végre az első 
pozitív örömhír: Sulzer a 6 ik kerü
letben képviselővé választatott, a pol
gárok lelkesedése leírhatatlan, min
denki örömmámorban látszik úszni; 
a progressziv-párti jelöltek győzelmé
nek hírét egymás utá hozzák, a lel
kes hurrah kiáltások mintha szűnni 
nem akarnának; egyre hatalmasabb 
erővel bontakozik ki a Tammany-Hall 
sohasem várt bukásának valósága, a 
polgárok örömujjongása végtelenné 
válik ; végre hajnali 1 órakor a legtelje, 
sebb pontossággal hirdetik, hogy New- 
York város polgármesterévé 121,200 
szavazattöbbséggel Mitchel lett meg
választva, hogy a képviselőtestület 
elnöke is progressziv-ptríi, hogy a 
főellenőri állásból is kibukott a Tam- 
many-Hail jelöltje és hogy a válasz- 
tás2eredménye 9:1 a demokraták 
hátrányára.

A Brazíliában időző Roosevelt, 
mint a progresszív párt elnöke, táv
iratilag üdvözölte a new-yorki polgá
rokat és ez lelkesedésüknek még csak 
egy újabb hatalmas lökést adott. A 
Tammany-Hall csúfos kudarca végte
len örömmel tölti el a polgárok mil
lióinak lelkét; a diadalmas párt jö
vendő kormányzásához és New-York 
város fej ődéséhez szinte utópisztikus 
reményeket fűznek és ha a polgárság

mint a nemzeti zászló és címer. Á 
nemzeti jellegből önként következik 
az állam felbonthatatlansága azaz 
feltétlen politikai egysége.

A kisebb és hátramaradottabb 
nép rá lévén utalva az erősebb és 
műveltebb népre, köteles annak, mint 
jótevőjének, intézményeit respektálni, 
rendjéhez alkalmazkodni, államának 
nemzeti jellegét és politikai egységét 
elismerve tiszteletben tartani; köteles 
a nemzeti államhoz hűséggel ragasz
kodni és iránta való egyéb köteles
ségeit is pontosan teljesíteni.

Magyarországon idegen fajú né
pek is vannak ugyan, az államalapító 
és államfentartó nép azonban az 
abszolút többségben levő, műveltség 
tekintetében vezérszerepre hivatott 
magyar nép lévén, ő a nemzet, mely
nek országa, a nemzeti jelleg és az 
államalapítói minőségből természet
szerűleg következő politikai egység 
posztulátumaival rendelkező Magyar- 
ország, politikailag egységes magyar 
nemzeti állam.

A nemzeti államoktól különböz
nek az egyesült államok, amelyekben 
külön egyik nép sem tekintheti magát

reménye csak részben fog megvaló
sulni, nyugodt lélekkel mondhatom, 
hogy New-York „nem volt, hanem
lesz."

jjuza $arna ír.
sajtópere.

♦>

jtogy történt a békés elintézés ?
Múlt számunkban röviden beszá

moltunk már annak a városszerte 
nagy érdeklődéssel kisért sajtópernek 
befejezéséről, mely a budapesti es
küdtszék előtt Székely Elek h. pol
gármester és dr. Búza Barna ügyé
ben kedden került főtárgyalásra.

A múltnak egy hazajáró kísér
lete volt ez a sajtóper s befejezése 
remélhetőleg szintén hozzá fog járulni 
az újhelyi közéleti ügyeknek az ed
diginél nyugodtabb, békésebb, tárgyi- 
lagosabb s igy mindenesetre a köz
érdeknek is megfelelőbb mederbe való 
áttereléséhez; azoknak a szenvedel- 
mes és a végletekbe csapongó párt- 
tusáknak a lecsendesedéséhez, me
lyekből a köz sohasem merített hasz
not.

A sajtóperre Búza Barna dr.-nak 
a „Magyarországában megjelent cik
kei adtak okot, amelyekben nálunk 
már jól ismert vádjait terjesztette na
gyobb nyilvánosság elé Székely Elek 
ellen, ennek korábbi polgármestersé
ge s különösen a vámbérleti szer
ződésnek állítólagos meghamisítása 
tekintetében. Bár Székely Eleket a 
fegyelmi ügyében megtartott ujrafel- 
vételi eljárás e vádak tekintetében 
tisztázta, bírói utón is teljes világos
ságot óhajtott deríteni erre az odiózus 
ügyre s ezért indította meg az eljá
rást dr. Búza Barna ellen s vitte a 
támadó cikket a budapesti esküdt
szék elé.

Meglehetősen hosszú előkészítés 
után kedden került az ügy dr. Füzes- 
séry Zoltán elnöklete alatt főtárgya
lásra. Búza Barnát dr. Csizmazia 
Endre budapesti ügyvéd, volt ország
gyűlési képviselő védte, mig a sértett 
Székely Eleket dr. Fényes Samu, az 
ismert iró és jeles ügyvéd képviselte.

államalapító nemzetnek, mert náluk 
az állam kötelékébe tartozó összes 
népek (országok) egyesülése hozta 
létre az államot. így van ez p. o. az 
ésaakamerikai Uniónál, ahol a nem
zeti jelleg nem domborodik ki, habár 
az angol faj (yankee) szellemi és gaz
dasági fölénye, ebből kifolyólag pe
dig az angol nyelvnek az állami 
életben való hivatalos szerepe köl
csönöz már némi nemzeti jelleget az 
Uniónak is.

Az Unióban valamint a többi 
egyesült államokban is az illető né
pek akaratán épült fel az állam, 
ennélfogva megvan bennök is az a 
jogszerű kapcsolat, mely az államnak 
a politikai egység jellegét adja meg. 
Ez az egység azonban egyezség 
alapján keletkezvén, csak feltételes, 
mert csupán addig állhat fenn, amig 
az egyesült népek szövetsége tart. A 
faji egység és a nemzeti jelleg az ily 
államokban teljesen hiányzik.

Hogy okos berendezkedések mel
lett csupán a népek akaratából kelet
kezett politikai egység is elég ahhoz, 
hogy valamely állam felvirágozzék, 
arra nézve a legbizonyitóbb példa

A tárgyaláson úgy a vád, mint 
a védelem a legszélesebb körű bizo
nyítást kérte s különösen Székely 
Elek több tanúra hivatkozott annak 
bizonyítása céljából, hogy a vámbér
iét! szerződés elkészítésénél és per- 
fektuálásánál ő nem közvetlenül 
járt el.

A bíróságnak a bizonyítás elren
delése tárgyában hozott határozata 
ezek után a meglepetés erejével ha
tott úgy a felekre, mint a jelen volt 
nagyszámú jogászközönségre, ameny- 
nyiben a bíróság úgy a vád, mint a 
védelem által kért bizonyítást mel
lőzte s egyedül a Székely Elek fe
gyelmi ügyében hozott alapítóiét 
felolvasását rendelte el, de megta
gadta még az ujrafelvételi eljárás ira
tainak, sőt az ujrafel vétel alkalmával 
hozott ítéletnek a felolvasását is. Ilyen 
formán az esküdtek elé kerülő egész 
bizonyítási anyagot egy oly fegyelmi 
ítélet képezte volna, amely már meg 
is dőlt, amelyet az ujrafelvételi eljá
rás során hatályon kívül helyeztek; 
nem is említve, hogy a közvetlenség 
és szóbeliség követelményének meg
felelő tanúkihallgatások, melyekből az 
esküdtek saját maguk közvetlenül 
megalkothatták volna véleményüket, 
teljesen mellőztettek.

Ily körülmények között úgy a 
sértett, mint a vádlott úgy találták, 
hogy az esküdtektől a teljes tényál
lás kiderítését és alapos elbírálását 
nem remélhetik. Abban állapodtak 
meg tehát, hogy egy közös nyilatko
zatban bejelentik a bíróságnak a per 
megszüntetését. Ebben a nyilatkozat
ban dr. Búza Barna kijelentette, hogy 
Székely Eleket becsületében meg
sérteni nem állott célzatában; s en
nek előrebocsátása után megállapí
tották a felek, hogy az esküdteknek 
a bizonyítási anyag ismerete nélkül 
hozandó határozatában amugysem 
találhatnának megnyugvást s ép 
ezért az ügyet tovább folytatni nem 
kívánják.

E nyilatkozat megtörténte után a 
bíróság végzőst hozott, amelylyel a 
további eljárást megszüntette s ezzel 
remélhetőleg az utolsó hullámai is 
elültek a sok vihart keltett ügynek.

maga az Unió.
Ausztriában ép úgy nincs se faji 

egység, se államalkotó politikai nem
zet, miként az egyesült államokban. 
Tehát Ausztria sem nemzeti állam. 
Ennél azonban sokkal nagyobb baja 
az, hogy országait nem köti össze a 
népakarat, hanem csupán a fejedelmi 
jogar, amely az egymás mellé kény- 
szeritett népek társaságában nem 
természetes, nem jogos, és ma már 
nem is elég tartós kapcsoló erő. 
Ausztria polyglott jellegét különben 
népeinek széthúzó törekvései is sú
lyosbítják, amiket — szövetségi jo
gon sem lévén politikai egysége — 
feltartóztatni nem is lehet. Nem 
lehet, mert ahol nincsenek meg az 
egységes állami élet alapfeltételei, ott 
nemzeti szuverénitás sincs, melynek 
ereje a széthúzó törekvésekkel szem
ben érvényesíthető volna.

Mindezeknél fogva aí Ausztria 
jövendő felbomlására vonatkozó jós
latok nem tekinthetők puszta mese
beszédeknek. Azokkal tehát mint 
komoly eshetőségekkel, előre is szá
molnunk kell.

(Folytatjuk.)

Járasd ezuhrászda
ISátoraljaújhely, főutca 10.

Saját készitményü tea-sütemények.
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A fórumról.
A vármegye és a nagygyakorlatok.

Pártolásra érdemes átiratot kapott
most a vármegye Hódmezővásárhely
től, amely régi sére*em orvoslása ér
dekében indított akciót, kérvén a 
fegyvergyakorlatok idejének a mező
gazdák érdekében való megváltozta
tását. Az 1912. évi XXX. törvény
cikk azt rendeli, hogy a fegyvergya
korlatok időszakai a mezőgazdasági 
és egyéb kereseti viszonyok lehető 
figyelembevételével állapitandók meg. 
Ez a rendelkezés azt kivánja, hogy 
a fegyvergyakorlat kötelezettsége alatt 
álló védkötelesok oly időben ne vo
nassanak ti a polgári foglalkozásaik
tól, mikor éppen a legjobbak a kere
seti viszonyok s amikor alkalmuk van 
nemcsak a saját, de családjuk fen- 
tartására hosszabb időre megkeresni 
a szükségeseket. A törvény ezen in
tézkedését azonban nem tartják be, 
mert évről-óvre május, junius és aug. 
hónapokban tartatnak a fegyvergya
korlatok, vagyis oly időben, mikor a 
mezőgazdasággal foglalkozó lakosság
nak alkalma van az évi szükségletei 
fedezésére megkivantató anyagiakat 
beszerezni. Ennek lehetőségétől pedig 
a fegyvergyakorlat miatt a vedköte- 
lesek nagyresze megfosztatik s nem
csak ők, hanem családjaik is nélkü
lözésnek lesznek kitéve. Ennélfogva 
a közönség körében az a hangulat 
kelt labra, hogy a mezőgazdaságból 
élő véd köteleseit a jövőben április és 
szeptember hónapokban hivassanak 
be fegy vergyakoriatra és ennek érde
kében intéztek feliratot a vásárhelyiek. 
Jól tenné a varmegye törvényható
sága, ha ezt a mindenkeppen meg- 
szivielésre való feliratot teljes erejé
ből pártolná, már csak azért is, mert 
a vármegyének mezőgazdasággal fog
lalkozó lakosságát ez a kérdés első 
sorban és mélyen érinti.

A gazdasági pangás. Nehéz viszo- 
íyok kozott etünk ma. Alig van egy 
n közöttünk, akire nem nehezednek 
a gazdasági válság súlya. Nem kivé- 
td ez alól még az sem, aki mint 
tiiztviselő minden hó elsején ma is 
épt úgy kézhez veszi a fizetését, mint 
ahtgy kézhez vette addig, mig a 
bankkölcsöné után 7—b°/o kamatot 
keltett fizetnie a jelenlegi 12°/o helyett. 
Az árverési hirdetmények feltűnő 
nagy száma, a dobra kerülő, de ve
vőre nem találó ingatlanok mind an
nak Dizonyitékai, hogy gazdasági éle
tünkben óriási, eddig nem tapasztalt 
pangás uralkodik.

Nincs pénz, nincs hitel 1 Ezt haj
togatja a kereskedő, ezt az iparos, 
ezt a magánember, ezt a tisztviselő, 
a gazdálkodó. Es még a bankok is 
ezt hajtogatják. Uj kölcsönt ma nem 
folyósítanak s ha folyósítanak is, ezt 
csak kivótelkép teszik. Ennek azután 
az a szomorú következménye, hogv 
nincs munka, nincs vállalkozási kedv, 
— nincs ipar, nem mozog, nem él a 
kereskedelem, — csak vegetál.

Különösen az ópilő-iparban nagy 
a visszaesés. Akármerre nézünk, bár
merre irányítjuk figyelmünket, min
denütt csak jajgatokat látunk, akik 
kétségbeesve néznék a jövő elé és 
sorra megzörgetik a városok házait, 
hogy adjanak munkát s ezáltal ke
nyeret. 8 a városok vezetőségei, épp 
úgy, mint az egyesek, — az anya
giak hiján nem tudnak segítségére 
lenni a hozzájuk fordulóknak, — nem 
képesek a mar elhatározott középit- 
kezéseket vállalatba adui, mert a 
pénz, miből ők építkezni akartak, 
szintén csak kölcsönből lett volna fe
dezendő, — kölcsönt pedig ma a vá
rosoknak nem adnak.

Ujhely városa a jelen évben még 
nem érezte teljesen azt az általános 
pangást, ami az építőipar terén or

szágszerte beállott. Ujhelyben mégis 
csak volt néhány köz- s több számba- 
vehető magánépitkezés s igy ha nem 
is psurrant, hát valahogy csak csep
pent. De mi lesz a jövő évben? Mit 
fognak a jövő évben épitő-iparosaink 
csinálni, ha a helyzet továbbra is 
változatlanul — rossz marad ? Oly 
kérdések, melyekre igazán nehéz fe
leletet adni s amiről gondolkozni is 
fájdalmas.

Á színház tájékáról 
e

A* elad előadások. — Az
uj tagok bemutatkozása. —
Szereposztás a premléreken.

— nov. 29.
Még csendes a színház tájéka, 

de azért már érdekli a közönséget. 
Sőt, ha jól csalódunk, a legintenzivebb 
érdeklődés épen ezekben a napokban, 
— az első előadások előtt és alatt — 
fordul a színház feló s ilyenkor hull a 
legjobb talajba minden kis hir, amely 
színházi dolgokról be&zél. Tíz hónap 
alatt bizony még a legfásultabb ke
dély is megkíván egy kis könyed 
szórakozást s amikor végre elkövet
kezik az a rövidke szezon, — mely 
a múltak tapasztalatai szeriül az első 
hét után mar ismét a közöny és a 
tulkövctelós ellen kell harcba .száll
jon, — jóindulatú kíváncsisággal várja 
Thália papjait még az is, aki az 
ötödik napon mar egészen biztosan 
a sárga földig fog lekritizálui jót és 
rosszat, mindent és mindenkit egy
aránt, aki és ami csak a színház tá
jékára való.

Mindamellett persze nagyon fon
tos, hogy ez az első öt nap milyen 
sikerrel jár, mert tény, hogy maga a 
nagy közönség, mint ilyen, sohasem 
igazságtalan, még ha küiöu-külön az 
egyes tagjai nem is mérnek a helyén
való mértékkel. Végeredményben a 
közönség zöme ösztönszerüleg is he
lyesen igazodik s a társulat érdemé
hez ménen pecsételi meg a szezon 
sikerét vagy busását, rendszerint 
már az első néhány előadás után.

Az első napok műsorát múlt 
számunkban közöltük már, most az 
egyes tagok bemutatkozásáról szol
gálunk hírekkel.

Az Aranyeső, melylyel hétfőn 
este a társulat beköszönt, ritka alkal
mat njujt a teljes operettensembie be
mutatkozása, amennyiben négy prima
donna szerep van benne s a férfiak
nak is sok jó szerepet ad. Jolánt, a 
szegény és becsületes menetjegyirodai 
kisasszonyt Kelen Rózsi, a társulat 
koíoratur-énekesnője játsza. Ezzel 
szemben a milliomos amerikai höl
gyet Gvendolint, aki pazar toalett
jében csak a második felvonásban 
perdül a színpadra, hogy aztán a 
nevezetes „Unuili-smunciiC-vel vég
legesen megfőzze a megelőző gyö
nyöröktől már úgyis megszédült kö
zönségei, Kürtby Böske, a szubrett- 
primadonna fogja alakiiani: mig a 
két ikertestvér szerepében Mészáros 
Aranka és Perényi Sári fognak tőlük 
telhetőleg hódítani. A férfiak közül 
Gőmöry László, aki a tavalyi szezon
ról már ismerősünk, Turbolyay Ala
dár szerepében tesz majd tanúságot 
művészi haladásáról s jobbnál jobb 
komikus-szerepekben Ligeti Lajos, a 
debreczeni színház volt kiváló ko
mikusa, továbbá Heltai Andor és 
Szerdahelyi Lajos mutatkoznak be. 
Réthelyi, a társulat sokoldalú bari
tonistája is inkább komikus szerepet 
játszik ezen az estén.

3-án egy izgalmas levegőjű, ér- 
dekfeszitő drama, a „Benn az erdőn", 
keretében mutatkozik be Zikó Ilona 
drámai hősnő, akit igen jó hir előz 
meg, továbbá Szalay Antal, a drámai 
-ff--------- -------------------------------------------

hős. Ezen az estén azonban megle
petést fog kelteni Mészáros Aranka, 
aki hivatalosan mint szubrett szerepel, 
de mivel kitűnő színésznő, drámai 
szerepekben is megállja a helyét s 
ezen az estén például nagy drámai 
szerepet játszik el. (Amin különben 
nem is lehet nagyon csodálkozni, 
lévén a talentumos fiatal színésznő 
Mészáros Alajosnak, a Nemzeti Szín
ház kitűnő művészének nővére s lé
vén megelőzőleg maga is a kolozs
vári színház tagja, ahol kitűnő is
kolája volt.)

A legnagyobb érdeklődés várja 
a Cigányprímás premierjét s ezen a 
premiéren fogja a közönség megis
merni a társulatnak a fairek ^szerint 
egyik legta.entumosabb tagját, Lugosi 
Jenőt, aki a címszerepet, az öreg 
Ráczot játsza. Sári természetesen 
Kürthy Bőske lesz s kettőjük mel
lett nagy szerepeket játszanak Rét
helyi, Uömöry és Tarnay Lidia, a 
társulat komikája.

Ezekben számoltunk be a szín
ház tájékáról kiszivárgó érdekesebb 
hírekről. Hétfőn már hangosak lesz
nek Thália berkei s este 8-kor fel
gördül a függöny ; kezdődik a szín
játék.

Teendőn riportok.
— nov. 29.

A rendőri krónika gazdag tárhá
zában ezen a héten nehány érdeke
sebb esemény akadt meg, mely ese
mények a maguk szűkén elhatárolt 
jelentőségében is kikivánkoznak a 
napihirek rovatából s egy percre meg
állásra késztetik az ujsághasábokou 
gyorsan keresztülfutó olvasókat. Kü
lönösen nagy részvétet és érdeklődést 
kelletlt. a héten egy fiatal, újhelyi 
kereskedelmi iskolai tanuló öngyilkos 
kísérlete, amely az élet megfejthetet
len, talányos drámai közül való. A 
helybeli vasúti dohánytőzsde tulajdo
nosának fia, Milecz Aladár kereske
delmi iskolai tanuló, aki az intézet 
jobb növendékei közé tartozott, re
volver golyót röpített az agyába s a 
17 éves életerős ifjú szörnyű tettének 
rugói mindezideig még homályosak. 
Egyesek ugyan egész határozottan 
szerelmi drámáról beszélnek, sőt ha
tározottsággal emlegetnek egy kis 
német nevelőnőt, mint akinek rideg 
elutasítása vitte volna rá az első sze
relmében fékevesztett ifjút erre a ret
tenetes lépésre, de mindez csak ta
lálgatás, amelynek hiteit adni nem 
lehet s egyelőre meg kell várni, hogy 
a fiatal öngyiikosjelöit súlyos sérülé
séből felépüljön, amikor majd hihe
tőleg elfogadhatóbb magyarázatot fog 
adni; mert az életuntságot, amelyről 
első kihallgatása alkalmával beszólt, 
kétségtelenül csak a valódi ok eltit
kolása végett emlegette s azt elfo
gadni sehogysem lehet.

Egyébként itt közöljük az utóbbi 
napok érdekesebb rendőri eseményeit:
iingyuKos Keresmeaeimi isicol 
^ tanuló. Csütörtökön este revi 
verrel jobbhalántékon lőtte mag 
Milecz Aladár felsőkereskedelmi 
kólái hallgató, Kossuth Lajos-ut 
24. szám alatti lakásán. Az életű 
fiatalembert végzetes tettére Aliitól 
szerelmi bánat vitte, amit azonban 
a kórházban történt kihallgatása í 
kalmával tagadott s tettének oká 
életuntságot említett. Milecz sérülé 
súlyos, mert mindeddig nem tudt; 
fejéből eltávolítani a golyót.

Clgázolt pályaőr. Péntek éjszaka 
elgázolta a Budapest felől jövő 

110 es személyvonat Boda Péter pá
lyaőrt a sárospataki állomás közelé
ben. Boda későn vette észre a vo
nat közeledését s közvetlen előtte 
akart átszaladni a síneken őrhelyére, 
azonban a vonat elkapta s ledobta a 
töltésről. Esés közben eltörte a bal- 
karját s vállán, valamint hátán is sú
lyos sérüléseket szenvedett. Az új
helyi Erzsébet közkórházban ápolják.

U&lálos baleset a bányában. A
11 saját vigyázatlanságának áldozata 
lett Pausics József 53 éves bánya
munkás. Pausics szerdán a Reich- 
man cég tokaji kőbányájában dolgo
zott s közben felment egy 30—40 
méter magas szikiara, ahol megcsú
szott és lezuhant s rövid szenvedés 
után meghalt.

Detörés fényes nappal. Tegnap-
u előtt délután vakmerő betörési kí
sérlet történt Schmidtkó János Mol
nár Istvá-utcai lakásán. Friedmann 
Antal rovottmultu iókupec kilesvőn 
az alkalmat, mikor a lakásban nem 
volt senki, behatolt oda és a szek
rényt kezdte feszegetni. Közben haza
érkezett Schmidtkó, aki Friedmannt 
meg akarta fogni, azonban ennek si
került kimenekülnie kezei közül. El
írnod, de rövidesen megfogták és a 
rendőrségre vittek, ahol megállapí
tottak róla, hogy betöréses lopásért 
már több helyen és több Ízben volt 
büntetve.

HÍREK.

András estén.
Irta: Polányi Lajos.

Kint hóvihar tombol. Bent a forró kályha. 
Kellemes meleget hint szót a szobába. 
András estéje van. Aszta) körül ülnek, 
Gombócot forráznak, tréfálnak, örülnek, 
Öblös vaskanálban ólmot is olvasztnak 
S hogy a vízbe öntik, alakja lesz annak. 
Aztán találgatják : Mit is ábrázolhat ?
Mert az igen fontos. Azt hozza a holnap,
Azt hozza a jövő, mit az ólomalak 
András estéjekor a hívőknek mutat i 

*
A Mariska önt most. A víz sustorókol 
Ahogy belecsöppent a folyó ólomból.
Várjak amíg kihűl, azután vizsgálják, 
Mariska elrejti arca pirulását,
Mert mit a szeszélyes ólomdarab mutat: 
Kózenfogózkodó férfi s női alak 1 
Persze hogy tagadná : Ni milyen szép virág. .. 
Ámde a kotnyeles Pistike közbevág :
Nem virág az, hanem Laci bácsi meg te, 
így álltatok tegnap, láttam, a kis kertbe ... 
Mariska csak pirul, az arcát takarja 
S szól „a Laci bácsi": Ha maga akarja. ..
S a papa és mama is jó szemmel nézik, 
Kóz-kézben járhatnánk az életet végig l 

*
Kint hóvihar tombol. Bent a fehér ágyon 
Egy boldog lány szemét csókolja az álom, 
Boldog lehet álma, arca felmosolyog 
S kezében szorongat egy ólomdarabot. . .

— Doktorrá avatás. Dr. Fuchs 
Lajost a kolozsvári tud. egyetemen 
mai napon a jogtudományok dokto
rává avat'ák.

— Az eperjesi püspök fölszente
lése. Dr. Novák Istvánuak, az újon
nan kinevezett eperjesi görögkalholi- 
kus püspöknek felszentelése janáár 
9 én megy végbe az ungvári püspöki 
székesegyházban, az installáció előre
láthatólag január 15-én lesz. Az uj 
püspököt, ki czidő szerin. Eperjesen 
időzik, mindenütt a legnagyobb ro- 
konszenvvel fogadják. A püspüki ja
vadalom átadása a kultuszminisztérium 
küldötteinek részvételével most van 
foganatban. A püspök a maga részé
ről a javadalom átvételével Beszkid 
Antal képviselőt bízta meg.

Őszi cipőujdonságoh a legdiuatosabb formákban
és a legizlÉsesebb hmtelben

urak, hölgyek és gyermekek részére teljes választékban
Vízhatlan vadászcipők FaIHac czipöáruházában
ben nagy választék! JE — Sátoraljaújhely, Főtér.-----
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— A Kazinczy-kör estélye. A 
december 8-iki Hubay-estélyre a je
gyeket nagyon sokan váltották már 
meg, ami biztos jele, hogy a megye
ház terme zsúfolásig megtelik, ami 
nem is lenne csoda, egyrészt mert 
Hubayt alig lesz többé alkalma él
vezni az újhelyi közönségnek, más
részt, mert ily áron egyáltalán nem. 
Mig Miskolczon 12—9—7—6 korona 
a helyek ára, addig Ujhelyben 4 és 
2 korona. Keddtől kezdve a jegyek 
Kádár iGyula ur gyógyszertárában 
kiválthatók lesznek, hol a tagsági 
jegyek felmutatandók. Á hangverseny 
kezdete, eltéröleg a rendestől, pontban 
V*6-kor lesz. Ezen első Zeneszövet
ségi hangverseny látogatottságától 
függ, hogy a Kazinczy-kör rendszere- 
siti-e ezen nagyszabású estélyeket.

— A Szabad Líceum vezetősége 
holnap délután 5-órakor a főgimn. fi
zikai előadótermében immár a 4-ik es 
tét rendezi. Előadóul a helybeli főgim
názium egyik jelesképzettségü tagját, 
Szőllősy Károlyt sikerült megnyerni, 
aki vetitett képek kíséretében a Föld 
történetéről fog érdekes előadást tar
tani. Belépődij 20 fillér.

— A megyei választások. Novem
ber 25-én pótlólag még 3 járásban 
voltak megyebizottsági tagválasztások, 
melynek eredményét itt közüljük:

A szirmai járásban; dr. Marton 
Dénes, báró Fischer Lajos, dr. Marton 
Sándor, Podhajeczky Dezső. Scheiber 
Félix, dr. Schvartz Ignácz és Bajczura 
János munkapártiak, Petrassovich 
Elek és Haidinger Ottó alkotmány
pártiak, Várady Lipot, Horváthy 
Gyula semlegesek, Nagy Barna (két 
helyen megválasztva) függetlenségi.

A gálszécsi járásban: Novák 
István, Molnár János dr. és Stich 
József munkapártiak, Szaxun Izidor, 
dr. Marikovszky Pál, dr. Palásthy 
Béla, Strompf Pál, Lefcsik Gyula, 
Polyánszky Gyula, Madár János lés 
Horváth Gyula ellenzékiek.

A mezőlaborczi járásban; Goj- 
dics János és Buday Sándor munka
pártiak.

— A gyermek-estély. A december 
6-iki estély az első jelekből Ítélve 
egyike lesz a legérdekesebb s leglá- 
togatottabbbknak, az érdekességet kü
lönösen emelni fogja a sok apró baba 
ottléte, lesz is számukra sok érdekes 
látni való, a vetitett képes gyermek 
mesék, melyeket Hornyay Karola fog 
elmesélni, ezután megjelenik a Miku
lás a krampusszal s a jó babák kö
zött ki fog osztani édességeket; ezu'án 
jön a tombola, szebbnél-szebb nyere
ményekkel s aztán ha a gyermekek 
eloszlottak, következik a nagyok mu
latsága, vacsora s ezután hihetőleg 
tánc s mindez a sok mulatság fel
nőtteknek 1 korona s gyermekeknek 
50 filléren lesz megszerezhető. A tom
bola jegyek ára 30 fillér, a legkisebb 
tombola tárgy értéke is jelentékenyen 
nagyobb. A tombola egyik főnyere
ménye egy szép ródli lesz, melyhez 
a rendezőség úgy látszik előre gon
doskodott hóról is.

— Eljegyzés. Dr. Reichard Sa
lamon v. polgármester leányát, Ilonát 
eljegyezte Jakobovits Lipót homon- 
nai mérnök.

— Postai „Árvizbólyegek" kibo
csátása. Az árvízkárosultak segélye
zése céljából f. évi nov. 20-tól kezdve 
a jelenlegi bélyegeken kívül olyanok 
is kerülnek forgalomba, amelyek „ár
vízkárosultaknak külön 2 fillér" jel
zéssel vannak ellátva. Ezen 2 fillé
rekből származó összeg 90 százaléka 
az árvízkárosultak javára számoltatik 
el és 10 százalék jutalékot kap az 
értékcikk árusító belőle, amit azon
ban a posta ad el, annak 10 száza
léka a jóléti alapot gyarapítja. Az 
első ellátmányt a helybeli postahiva
tal már megkapta s az értékcikkáru- 
sitók is megrendelték s a bélyegek 
közül különösen az 5 és 10 filléresek 
örvendenek nagy kelendőségnek. — 
Felemlítjük, hogy a 12, 50 és 60 fil
léres bélyegek teljesen uj alapszínen 
készültek és igen tetszősek. A bélye 
gek vételára: 1 drb. 1 fillér helyett
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3 fillér, 2 f. helvett 4 f., 5 f. helyett 
7 f. stb., tehát minden bélyeg 2 fil
lérrel drágább eredeti értékénél.

- A SAC. téli programmja. Vá
rosunk vezető sportegyesülete a Sá
toraljaújhelyi Atlétikai Club e télen 
is gondoskodott tagjai részére a spor
tolás lehetőségéről s december hó 
elsejétől kezdődőleg minden hétfőn, 
szerdán és pénteken este 6 órától 
félnyolcig rendelkezésükre bocsájtja 
a főgimnázium tornatermét. Ezen
kívül, amenyire a mostoha körül
mények engedik, a szabadtéri sport 
kultiválására is teret akarván nyúj
tani tagjainak, elhatározta a SÁG. 
választmánya egy minden tekintetben 
megfelelő, veszélytelen ródlipálya épí
tését a Felső-Zsólyomkán, a Kopasz
hegy háta mögött. E dicséretes el
határozás keresztülviteléhez azonban 
meglehetősen kis összeggel rendel
kezik az egyesület s tekintve, hogy 
a pálya elkészítése szakavatott mun
kásokkal mintegy 1000—1200 koro
nába kerülne, igyekeztek módot ta
lálni, hogy olcsóbb munkaerők igény- 
bevételével, anyagi erejüktől tellően 
hozzák létre a ródlipályát. Részint 
hivatalos utón, részint személyesen 
kérték föl Liszy Viktor kir. főügyész 
helyettest, hogy engedjen át néhány 
rabmunkást a pályaépítés tartamára. 
A főügyész helyettes azonban azzal 
az indoklással, hogy rabmunkásokat 
csak a szőlőmunkák elvégzése után 
adhat az egyesületnek, a kérést egy
előre megtagadta. Eredményesebb volt 
a sportéiul nak a helyőrség parancs
nokához, Léderer Miksa őrnagyhoz 
intézett kérése, kit igazán csak a leg
nagyobb elismerés és dicséret hangján 
említhetünk, mert dacára annak, hogy 
még csak pár napja tartózkodik vá
rosunkban, méltányolta a sportclub 
kérését és egy altiszt vezetésével 15 
pionír katonát bocsátott délutánonként 
a club rendelkezésére a pályaépítés 
idejére. Léderer őrnagynak ez a di
cséretes intézkedése lehetővé tette 
ugyan a pályaépítés megkezdését, 
azonban ily kevés munkaerővel, oly 
nagyarányú munkát, mint egy ródli
pálya építése, megkezdeni igen, de befe
jezni csak hónapok múltával lehet. A 
ródlipálya építésére kiküldött bizott
ság, élőn dr. Mizsák Józseffel, ennek 
dacára sem veszítette el munkaked
vét s fáradhatatlan buzgalommal küzd 
a feltornyosuló akadályokkal. A mun
kálatok tegnap délután már meg is 
kezdődtek s igy — ha a kir. főügyész 
is átenged néhány rabmunkást — 
rövidesen be is fog fejeződni, miről 
annak idején majd beszámolunk olva
sóinknak.

— Elhunyt járásbiro. Mint rész
véttel értesülünk, Bereznay János 
nagymihályi vezető kir. járásbiró, Zem- 
plénvármegye törvényhatósági bizott
ságának tagja életének 47-ik évében 
f. évi november hó 28-án hirtelen el 
hunyt. Az elhunytat kiterjedt rokon
ság gyászolja.

— A kereskedelmi kamara köz
gyűlése. A Kassai Kereskedelmi és 
Iparkamara folyó hó 25-én Siposs A, 
Gyula elnök elnöklésével rendes köz
gyűlést tartott, melyen a központ és 
a vidék nagyszámú taggal képvisel
tette magát. A tárgysorozatnak során 
megállapította a kamara az 1914. évi 
költségelőirányzatot, melyben keres
kedelmi és ipari oktatásra, ösztöndí
jakra és jutalmakra 10,900 koronát 
állított be, egyebekben a költségve
tést a réginek keretei között tartotta 
meg. Tárgyalás anyagát képezte az a 
beható előterjesztés, amelyet a ka
mara közlekedési ügyekben dolgozott 
ki s amelyben a kerület vasúti össze
köttetéseinek megjavítását sürgette. 
Az előterjesztett, kívánságok között 
reánk, zempléniekre nézve fontosak : 
a Kassa—zempléni összeköttetések te 
rén mutatkozó hiányok kiküszöbölése, 
Sátoraljaújhely és Mezőlaborc között 
egy uj vonatpár beállítása s III oszt. 
kocsik járatása a gyorsvonatoknál. E 
pontnál elhatározta a kamara, hogy 
akciójának támogatására a kerület 
törvényhatóságait is fel fogja hívni.

ÍN.

Forgalmi viszonyok javítását sürget
vén a kamara, közvetlen telefonössze
köttetést kér Gömörvármegyével és 
Ungvármegyével s a dijak leszállítá
sát Kassa, Sátoraljaújhely és Nagy- 
mihály között.

— Gyermekek felruházása. A
helybeli „Malbisch Arumim Egyesü
let" ez idén hetedizben ruházta fel a 
helybeli orth. izr. népiskolát és tal- 
mudtóra iskolát. Kiosztott közöttük 
31 pár lábbelit, 17 öltönyt, 5 téli ka
bátot mintegy 450 korona értékben. 
Az egyesület szívesen felvesz uj ta
gokat, akik évente csak egy korona 
tagsági dijat fizetnek. Aki az egye
sület részére egyszersmindenkorra leg
alább 20 kor. adományt juttat, az 
alapitó tagja lesz ez egyesületnek. 
Tagsági jelentkezések Schweiger Ig- 
rtácné egyesületi elnökhöz, Alexander 
Vilmos társelnökhöz, esetleges szives 
adományok pedig Blumenfeld Jenőné 
egyesületi pénztároshoz intézendők.

— Pótvásár engedélyezése. A ke
reskedelemügyi m. kir. miniszter meg
engedte, hogy Gesztely községben a 
folyó évi október hó 28-ára esett de 
elmaradt országos állat- és kirakó
vásár helyett folyó évi december hó
9 én pótvásár tartassák.

— A furfangos ember. Megírtuk 
pár hét előtt, hogy egy munkás ki
nézésű embert a Jarcsó-féle cukrászda 
előtt, még az Ízléses kirakatot bámulta, 
egy suszterinas fellökte. A fellökött 
embert akkor a cukrász teával és sa
ját készitményü finom teasütemények
kel vendégelte meg s a kiváló reg
gelit ugylátszik nem felejtette el a 
bácsi. Tegnap délután ugyanis újból 
megjelent a Jarcsó cukrászda előtt 
és nagy áhítattal bámulta a finom 
süt ményeket, cukrokat, majd gon
dolva egy merészet, hirtelen elvágó 
dott a hóban. A ravaszság azonban 
nem sikerült, mert a cukrászda ven
dégei, akik felismerték benne a múlt
kori ingyen reggelizőt, figyelemmel 
kisérték és látták, hogy szántszándék
kal esett el. Nem is invitálta be ez
úttal senki a ravasz bácsit a cuk
rászdába, úgy, hogy végre meggon
dolta a dolgot, felállott s egy lemondó 
pillantást vetve az Ínycsiklandó dol
gokra, — busán eltávozott.

— Az újhelyi cipészek emelik a 
cipő árát. A két évvel ezelőtt ala
kult cipész szakosztály e hó 17-én 
tartotta évi rendes közgyűlését, ame
lyen a lemondott Bobik Pál elnök 
helyett elnökké: Stefán Mik'ós, al- 
elnökké pedig: Scbwarcz Eíerman 
cipész mestereket választották meg. 
Újból választották a véleményező bi
zottságot, illetve a 12 tagból álló vá
lasztmányt és 4 külellenőrt. A szak
osztály célja: a cipésziparban oly na
gyon elharapódzott kontárok és zug
cipészek üldözése és teljes kiirtása, 
továbbá a cipész tanoncok szakmá
jukban való tudásuknak rrjgvizsgá 
lása és felszabadithatása tekintetében 
való határozás. A szakosztály elha
tározta, hogy tekintettel arra, misze
rint a bőrkartell folytán az anyagok 
ára még folyton emelkedik, a munka- 
árakat 1914. évi január l-étől 40°/o-al 
felemeli. Elhatározta továbbá, hogy 
azon cipőkereskedők ellen, akik nem 
cipésziparosok és akik az általuk el
adott cipők javítását elvállalják, a 
legerősebben fognak eljárni.

— Szőlőbirtokosok figyelmébe. 
Üjhely város polgármestere közhírré 
teszi, hogy a pénzügyminisztérium 
1903. és 1904. évi rendeletéivel a 
Sátoraljaújhely r. t. városban létesí
tett uj szőlőterületekre engedélyezett
10 évi ideiglenes földadómentessóg, a 
folyó év végével le fog járni. Az 
osztályozás eredményét feltüntető 
adótárgy változási jegyzék, amelyben 
a múlt évi III. számú nyilvántartási 
jegyzékbe foglalt adótárgy és műve
lési ág változási esetek is fölvétettek, 
folyó évi november hó 26-tól, dec. 
hó 12 ik napjáig a városi adóügy- 
osztályban közszemlére van kitéve; 
felhivatnak tehát az érdekelt adózó 
felek, hogy ezen jegyzéket a kitett 
határidőben megtekintsék és az ellen
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netaláni észrevételeiket e határidőben 
a városi adóügyosztálynál Írásban 
beadják.

— Olcsóbb lesz a telefon. A pos
takincstárnak januártól tervei vannak 
a telefonnal. Egy kicsit gazdaságo
sabbá,népszerűbbé,elterjedtebbé akarja 
tenni a telefont, mely ma olyan drága, 
hogy kétszer is meggondolja, aki be 
akarja vezetni a lakásába. A jövő év 
januárjától a telefon díjszabás egé
szen más alapokra lesz fektetve mint 
most. A telefon bérletet beszélgetések 
számaránya szerint fogják megálla
pítani. És aki egy hónapban száz, 
vagy kétszáz beszélgetést folytatott, 
az jelentékenyen kevesebbet fizet, 
mint például egy nagy vállalat, iroda, 
gyár, amelyik ugyanaz idő alatt 
1000—2000 beszélgetést foly tatott. Az 
uj telefondijszabásnak másik előnye 
az lesz, hogy a megye egyes közsé
geivel való beszélgetés nem lesz drá
gább mint mostan. Az egész megye 
területén lehet ezután beszélni azért 
a díjért, amit az ember a telefon 
használatáért fizel. Leszállítják ezen
kívül az interurbán beszélgetés diját 
is. A telefondijszabás átalakításáról, 
megváltoztatásáról most készítik a 
rendeletét, mindenféle tudnivalókat 
és január hó elsejétől minden bizony
nyal életbelép az uj díjszabás.

— A karácsonyi ünnepek alkal
mából közlekedő külön személyszállító 
vonatok. A karácsonyi ünnepek al
kalmából várható erősebb személy
forgalom akadálytalan lebonyolítása, 
valamint az utazó közönség kényelme 
érdekében a rendes személyszállító 
vonatokon kívül az alább felsorolt 
bennünket érdeklő vonalakon külöi 
gyors-, személy-, vegyes- és személy
szállító tehervonatok fognak kös- 
lekedni: Nagyváradtól—Püspökla 
dínyig. Folyó évi december hó 23-ár 
külön vegyesvonat közlekedik II. ót 
III. oszt. kocsikkal. Indul Nagyvá
radról este 8 óra 6 perckor, érkezk 
Püspökladányra éjjel 10 óra 47 per
kor. — Püspökladánytól—Nagyvá
radig. Folyó évi [december hó 24én 
külön vegyesvonat közlekedik II és 
III. oszt. kocsikkal. Indul Püspökla
dányról éjjel 3 óra 51 perckor, érke
zik Nagyváradra reggel 6 óra 14 
perckor. — Debreczentől—Püspökla
dányig. Folyó évi december hó 20., 
23., 26. és 31-én külön személyvonat 
közlekedik I—III. oszt. kocákkal. 
Indul Debreczenből éjjel 11 »ra 12 
perckor, érkezik Püspökladányra éjjel 
12 óra 18 perckor. — Püspökladány
tól—Debreczt.’iig. Folyó évi decem
ber hó 21., 24., 27-én és 1914. évi 
január 1-én külön személyvonat köz
lekedik I—IH. oszt. kocsikkal. Indul 
Püspökladányról éjjel 1 óra 8 perc
kor, érkezik Debreczenbe éjjel 2 óra 
1 perckor. — Hatvantól—Miskolcz 
személy p. u. ig. Folyó évi december 
hó 23. és 24-én külön személyszállító 
tehervonat közlekedik II. és HL oszt. 
kocsikkal. Indul Hatvanból d. u. 4 
óra 40 perckor, érkezik Miskolcz 
személy p. u.-ra éjjel 10 óra 26 
perckor. A felsorolt különvonatok 
részletes menetrendjeiről a kiadott 
külön fali hirdetmény nyújt bővebb 
felvilágosítást.

Röviden
mondva!

A „Valódi" : Franck; kávé
pótlék a „kávédaráló"-val 
a legjobb. — A jő zamatja, 
színe és az ízletessége min
den háziasszonynak állandó 
megelégedést és megta
karítást biztosít
mg ern 180/25118
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— Bútorozott szobát, külön be
járattal keresek, esetleg félévi bér
letre. Ajánlatokat a kiadóhivatalba 
kérek.

— Jegyzői írnok, aki a jegyzői 
teendőkben jártassággal bir Márama- 
rosvármegye egyik körletében azonnal 
állást nyerhet. — Cim a kiadóhiva
talban.

— A gyermekek egészsége a csa
lád legféltettebb kincse. Ha a gyer
mek a Zoltán-féle csukamájolajjal táp
lálkozik, nincs baj, mert ereje gya
rapszik^ igy a betegségekkel szem
ben ellentálló lesz. Az angol gyer
mekhalandóság azért sokkal alacso
nyabb, mint a miénk, mert ott nincs 
család, hol a gyermekek a hidegebb 
évszak alatt csukamájolajat ne inná
nak s e célra nincs kiválóbb a Zol- 
tán-félénél, mely kapható 2 koroná
ért Zoltán B. gyógytárában Bpest.

Kiállítás Sátoraljaújhelyben.
SZEGŐ SÁNDOR áruháza nagy 
szőrmekiállitást rendez, melynek meg
tekintésére a n. é. közönséget tiszte
lettel meghívja. Vétel nem kötelező. 
Meglepő olcsó árak. Bővebbet a ki
rakat.

—- A Wotan lámpa hirdetést t. 
olvasóink különös figyelmébe ajánl
juk. A forgalomban levő összes izzó 
lámpák közül a Wotan-lámpa feltét
lenül lehető legnagyobb árammegta- 
karitásnál fogva kiválik, úgyszintén 
ami tartósságát illeti, minden vára
kozást felülmúl. Izzó lámpák vásár
lásánál ügyeljünk arra, hogy a lám
pák mindegyikén a „Wotan" név 
rajta legyen: s utasítsuk vissza, ha 
helyette mást kínálnak. Ha üzletben 
nem kapható, forduljunk közvetlenül 
a Magyar Siemens-Schuckert-müvek-
hez, Budapest, VI. Teréz körút 36.

— Sok pénzt megtakarít ön éven- 
kint, ha minden bevásárlás előtt meg
hozatja több mint 5000 illusztrációval 
küldött összes nagy képes árjegyzé
kemet mindennemű arany, ezüst, 
nickel, dubló zsebórákról, óráláncok- 
ról, valamint fali, inga és ébresztő 
órákról. Befogja látni, hogy tényleg 
nagyobb összeget takarít meg, ha 
szükségletét Max Böhnel első bécsi 
óra és aranynemüek kiviteli házánál 
Bécs, IV. Margaretenstrasse 27/921 
fedezi.

— A Kriegner-féle tokaji china 
vasbor nem támadja meg a fogat, nem 
terheli meg a gyomrot és ezért az 
összes vaskészitmények között az első 
helyet foglalja el. Világszerte évtize
dek óta használják a vérszegénység
ből eredő összes bajoknál, étvágyta
lanság, gyomorbaj, mindennemű testi 
gyöngeségnél és gyengén fejlődő gyer
meknél. Valódi 5 puttonos tokaji bor
ból készül, nagyon kellemes izü és 
hatása biztos. Üvegje 3 korona 20 
fillér a gyógyszertárakban. Postán 
küldi utánvéttel vagy a pénz előzetes 
beküldése után Kriegner gyógyszertár, 
Budapest, Kálvin-tér.

van Misholczon.

KÖZGAZDASÁG. 
Országos mozgalom

az Agrárkölcsön tartalékalap 
jának visszafizetése érdekében.

Á szőlőtermelők, akik a M. Ag
rár és Járadékbank által nyújtott és 
az állam által garantált kölcsönnel 
újították fel szőlőiket, a törvény ér
telmében a nekik megszavazott köl
csönösszeg tiz százalékát a pénzügy
minisztérium kezelése alatt álló tar
talékalapba voltak kénytelenek be
fizetni. Most, hogy a visszafizetési 
határidő egyes agráradósoknál már 
lejárt, vagy a közel jövőben fog le
járni, kiderül, hogy a tartalékalapba 
befizetett összegek már nincsenek 
meg s igy a pontos fizetők ezt többé 
nem kaphatják vissza.

Tekintettel arra. hogy úgy a 
kölcsön nyújtása, mint a kölcsönnel 
terhelt szőlők betelepítése és ellen
őrzése, valamint az esedékes réssie
tek fizetésének pontos betartása az 
állam felügyelete mellett történt, 
senki sem képzelte, hogy e cimen 
olyan nagyarányú veszteség érhesse 
ezt a taitalékalapot.

Az érdekelt szőlőbirtokosság azért 
eme sérelmet a Magyar Szőlősgazdák 
Orsz. Egyesülete f. évi közgyűlésén 
feltárta és ott határozatba ment, 
hogy az egyesület országos mozgal
mat indít a tartalékalap visszafize
tése ügyében. Ez a gyűlés f. évi 
december hó 7-én (vasárnap) d. u. 4 
órakor az Országos Magyar Gazda
sági Egyesület nagytermében fog 
megtartatni.

Erre a gyűlésre, melynek tárgya 
közel tízezer olyan bortermelőt, kinek 
szőlője agrárkölcsönnel van megter
helve, igen közelről érint, az érdekelt 
szőlőbirtokosság figyelmét a Zemp- 
lénvármegyei Gazdasági Egyesület 
annál is inkább felhívja, mert a 
mozgalom sikere elsősorban attól függ, 
mennyire mutat maga az anyagilag 
sújtott gazdaközönség jez iránt ér
deklődést.

NYÍLT TÉR.*)

Felhívás.
Fábry Lajos gyógyszerész ur a 

mádi „Kígyó" cimü, reál jogú gyógy
szertárt Bossin József gyógyszerész 
úrtól örökáron megvette. — Akiknek 
az eladón követelésük van, a pénzük
ért nálam, a vevő és az eladó közös 
megbízottjánál sürgősen jelentkezze
nek. „ __

Budapest. VIII. József körút 77.
Olsamhy Lajos,

ügyvéd.

•) Az e rovat alatt közlőitekért a beküldő 
vállal felelősséget Szerk.

(Felelős szerkesztő • Dr. Adriányi Béli 
Helyettes szerkesztő: Teleky Sándor.

Lap tulajdonos: Éhlert Gyűl*

HIRDETÉSEK.
AZ UJ

BEMSGN€€

; í Gutnmi-
e örköt,

i
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eleganciára

Legrégibb, legelőkelőbb márka

Gráf Kegbich István utóda
COGNAC

BUDAFOK.
Számos bel- és külföldi kiállításon kizárólag

Díszoklevéllel kitüntetve.

Bútorozott szoba
azonnal kiadó Széchenyi tér 9. 

szám alatt.

Biró Lajos 
Bródi Sándor Kozma Andor

Kenedi Géza 
Kóbor Tamás

az írók és újságírók szine-java írják
:tt, teljesen függet-

napi lapot
a legjobban szerkesztett, teljesen függet
len legelterjedtebb és 
legnagobb magar

ÚJSÁGOT
Vasárnap: „Asszony", „Gyermek",
„Automobil" és „Sport" melléklet-

Felelős szerkesztő: Gajári Ödön.
Szerkesztő-társ: Dr. Ágai Béla.

Előfizetési árak: B ÁZ Újság terjedelme rendesen
1 32—35—40 oldal. Vasár és ün-

Egy évre . . . . K. 28 - I B0-|D0-Z00-Z80 oldd

S Megrendelő czim:

■ • K 7~ I AZ ÚJSÁG klaóóíiíiatala
Egy hónapra . . . K. 2.40 g Budapest, VII. kér., Rákóczi-ut 54.

^ Egyes példány ára ünnep- H -mg
PP és vasánapokon egyformán Wi-"*

Félévre . .
Negyed évre

A Budapesti Asztalos Ipartestület védnöksége alatt álló

BÚTORCSARNOK
SZÖVETKEZET

mint az Országos Központi Hitelszövetkezet tagja, 

Budapest, Vili. József-körut 28. (Bérkocsis-utcza sarkán),
Budapest, VIII. kér. üllői ut 18. sz. alatt állandó

lakásberendezési kiállítása
nyitva reggel 8 órától este 8 óráig. nincsen.

Épületek bútorok és 
termények

tűzkár elleni biztosítását,
továbbá

élet- és járadék biztosítást
a legelőnyösebb feltételek melett

eszközöl az

Első Magyar Általános Biztositó Társ.
kerületi ügynöksége

Sátoraljaújhelyt,aZemplén kiadóhivatalában.

MTA biztosítandó épületek és ingó
ságok felvételére kívánatra saját meg
bízottunkat küldjük ki.
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Gyógyithatók-e a tüdőbajok i
reDdkivül fontos
g?'a Fmsengyöayiotézet főorvosa és a könyve kéK tárgyalja:
„Gyógyithatók-e a tüdőbajok ?“ Azonkívül küldünk egy mintát, a roi bevált világhírű diénkust^nkbol. Sbjk^^.d A^íorokhurut lseidben 1 F^
orroaoí 0 teát mint kiváló diótikumot használták és dicsérik tüdőgümőkórnál (sorvadásnál) asthma, bronchitis és torokhurut eseteiben. WW~ * 
Tea nem titkos szer, Lieber-füvekből van összeállítva, melyek császári rendelet folytan a szabad forgalomnak vannak átengedve. Az ara oly jntányos, 
ho2V a vagyontalanok is megszerezhetik. De hogy minden betegnek alkalmat adjunk, hogy e teát minden koczkázat neltul kipróbálhassa és bajának mi-
remüsége Jánt tájékozódhassék, elhatároztuk, hogy minden betegnek megküldjük a Gyógyithatók-e a tüdo^?k *cz™0kÖRYHLéaq8gMD^efstrassen2^ 
ból, és pedig teljesen ingyen és bérmentve. Csak tessék egy levelezőlapot írni pontos címevei az alábbi cegnek. Puhlmann & Co., Berlin 898. Muggelstrasse 25.

Balarola^«oMBSBlBSBtaSS»'

® Fagyos testrészei! és fagydaganatok
gyökeres gyógyítására a legbiztosabb gyógyszer a

„Szt.-Antal“ fagykenőcs
mely nehány bekenés után már gyökeresen gyógyítja a 

fegyásokozta daganatot és fájdalmakat.
Egy tégely ára 1 korona.

Vérszegénység, sápkór, idegesség és 
gyomorbajok ellen legkiválóbb gyógyszer a

ff Tokaji china vasbor
mely valódi tokaji borból készül. Felnőttek 
és gyermekeknek egyaránt, mint kiválóan 
tápláló, erősítő, az emésztést elősegítő szer 
a legjobban ajánlható.

=z Egy üveg ára 3 borona. - - - - - -
Kapható:

a „Szt.-flntar gyógyszertárban
Sátoraljaújhely, Széchényi-tér.

2150/1913. vh. szám.

Árverési hirdetmény.
A sátoraljaujheh i kir. járásbíró

ság 1913. v. 1347/2. számú végzése 
folytán dr. Toldi Géza, mint vb. Sár
kány Arnold tömeggondnoka 37 kor. 
73 fi ler követelésének és jáiulékainak 
behajtása végett 1913. évi december hó 
4 én délelőtt 91/* órakor Sátoraijauj- 
nelyben, Petőfi-u. 1. sz. alatt a végre
hajtást szenvedő üzletében elárvere
zem azon 600 koronára becsült ingó
kat, melyeket a budapesti Vili—X. 
kér. kir. járásbíróság 1912. Sp. I. 
1132/4. sz. végrehajtást rendelő vég
zése alapján a sátoraljaújhelyi kir. 
járásbirósági 1913. V. 1347/1. számú 
végrehajtási jegyzőkönyvben 1—2 té
telek alatt lefoglaltam, u. m. : üzleti 
berend ezést és p ídlóiakkokat.

Sátoraljaújhely, 1913. évi nov. 
hó 21-én.

Rosner Imre,
bir. végrehajtó.

Szőlőoltvány
amerikai s európai sima s gyökeres

szölővesszö
valamint hordó és palack foorok 
kerülnek mérsékelt árban eladásra. 

Árlap ingyen.

Badacsonyuidéhi Szolőteiep hezBlőssge 
Tapolcza, (Zala m.)

.■s&; ■ íj?' A kirakatokban ki
függesztett OLLA; - ' & ji'r- * i» ;#% lUggCSZICU UMiA

í t / íj í*.' x táblácskák az Olla 
í.IFJF * -fv * lerakatot jelzik.. .. jelzik.

leíj0bbOh/2’e°riku* Kedveit minőségek: 
z-í I j b Á *.A 5 1203 sz. tucatja 6

kor. 1204. sz super- 
\ különlegesség • fjnotn tucatja 8 kor.

Az „OLLA'1 több 
£ mint 2üu0 orvos ál-

*** tál legmegbízhatóbb
nak van ajánlva.

501/k. Kapható: 
§L Éhlert Gyula és 

Widder Gyula
gyógyszertáraiban s Hrabéczy Kálmán dro
gériájában és Kluger Jenő illatszertárában 

Sátoraljaújhely.

aEBEhmmmlEBESEME

Nincs többé piszkos kézi
TÖrv. védve! Törv. védve!

S3J'

RENOFIN
tisztító szer piszkos kezeknek. 

Óriási doboz 50 fillér, eredeti dodoz 30 fillér.
Főraktár : Lefkovics Miksa füszerkereskedő Rákóci- 
utca 38. — Raktárosok: Bilanovits P. és Társa 
fiteeerkereskedő, Herez Kálmán és Fia vaskeresk., 
ifj. Klein Jakab festókkeresk., Kluger Jenő illat
szertára, Mandel Ignác füszerkeresk., Primche Ja
kab füszerkeresk, Tóth Lajos füszerkeresk. és Vil- 

kovszky Kálmán füszerkereskedésében.

SZERKEZETŰ

CZIMB ALMOK
Schunda V. József

cs. és kir. udvari hangszer
gyáros hírneves gyármányaiból

állandó bizományi raktár
van

Sáforaloujhelyben
Erzsébet MráSyné-utca 18. sz. alatt.

Igen kedvező részletfizetési módozatok. 
Vidéki megrendeléseket azonnal szállít.

Eladd ház.
Kazinczy utcza 69. számú há

zam és telkem egészben vagy 
részben eladó. — Közvetítők 
dijazfatnak.

Bővebbet Budapest, IX. kér. 
Rákos-utcza 1. szám.

fizu. Malay Béládé.
",Zí
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VASÁRNAPI ÚJSÁG
A Vasárnapi Újság hasábjain a magyar élet, irodalom és 

művészet tárgyilagosan és mindig a legmagasabb szempontokból 
tekintve tárul a közönség elé. Belső tartalmára, külső díszére, illusz- 
tráczióinak gazdagságára a Vasárnapi Újság a magyar viszonyokhoz 
képest a lehető legjobbat és legtöbbet igyekszik adni; munkatársa 
a mai magyar irodalom legkiválóbb művelőinek egész serege.

A hét aktuális eseményeit évenként mintegy kétezer képben 
örökíti meg; a legjobb hazai és külföldi Írók regényeit közli s Írásban, 
képben állandóan bemutatja a női divat változásait. Mindezeken felül

hatvan éve szolgálja már a magyar művelődés ügyét s ezzel általá
nosan ismertté és kedveltté vált a müveit magyar olvasóközönség 
köreiben. Félszázadnál hosszabb idő alatt mindig lépést tartott kultú
ránk és irodalmunk haladásával s fontos tényezője volt nemzeti 
irodalmi törekvéseinknek. A Vasárnapi Újság fentartotta a nemes 
irodalmi és nemzeti hagyományokat, hü tükre a magyar művelődés 
mai állapotának, közéletünk és társadalmi életünk nevezetes moz
galmainak és tájékoztatja olvasóit a külföld mindazon eseményeiről, 
melyeket a müveit magyar embernek ismernie kell.

karácsonyi ajándékul előfizetőinknek pompás kivitelű albumot adunk nagy festőművészünk

Székely Bertalan müveiből, a művész tíz festményének 
művészi kivitelű színes másolatával, Gerő Ödön szövegével.

Ez album lesz a nagy mester művészetének első összefoglalása s egyúttal párját ritkító képgyűjtemény, maradandó dísze
minden család könyvtárának. A

qi rj tj\ T7 T A T TD T T JUT karácsonyi számunkkal egyidőben fog meg-
^ jelenni, előfizetőinknek ingyen küldjük meg.

A „Vasárnapi Újság" első sorban a vidéki városokban és falun lakó magyar iutelligencziához fordul, a mely távol 
él az események színhelyétől, de mégis tájékozódni akar mindarról, a mi az országban és világban figyelemreméltó történik.

A Vasárnapi Újság népszerű melléklapja, a VILÁGKRÓNIKA hetenként egy ivén, számos képpel illusztrálva jelenik meg és az álta
lánosabb érdekű napi eseményeket tárgyaló czikkeken kívül rendesen közöl elbeszéléseket, regényeket, útirajzodat, mulattató kisebb köz
leményeket és hasznos tudnivalókat.

„A Vasárnapi TJjság,“ j negyedévre 5 korona A „Világkrónikáival ) negyedévre 6 korona 
előfizetési ára : ! félévre 10 , ögyütt : f félévre 12 *

Most vagy újévkor belépő uj előfizetőinknek a „Vasárnapi Újság ‘ december 
havi számait, valamint a SZÉKELY-ALBUMOT is ingyen küldjük meg.

A VASÁRNAPI ÚJSÁG kiadóhivatala
Budapest, IV., Egyetem-utcza 4.

W

Mutatványszámokat 
készséggel küldünk.

A Isfljot* és a legtartósabb drótszálas lámpa. 
Húzott drótszÁIüri 75*/« éraemefltakaritáa.

Kapható villanyszerelési fizietekben, vWanytetapeken ée a
MA6YAR SíEMENS-SCMCKERT-MÜVEK-réI. Sudipttt. VI., Tlféz-kinH N. fifíf-lHu II.

WINDT JAKAB és LAJOS
BUTORKERBSKEDÉSE és ZONGORATERME

Sátoraljaújhely. Kazinczy-ntcza 3. szára.

Nagy raktár: háló-, ebédlő- és szalon szobákból,
tölgy, kőris, dió, bükk, mahagóni és palisander fából készült

fényezett faminőségekben.
EgjtdQli elárusítója a „Slavonia" heményfa bútorgyár tószitményelneb.

Vas- és rézbútor legjobb kivitelben.
2£Z 3=1 ZE3 23 EZ, 3 "2“ E B 33 23Z 22Z O C S I 23Z

FtGGÖNYÖK, ÁGYTERITŐK, SZŐNYEGEK,
Mindennemű szőnyegek készítését bármely színben és nagyságban

olcsón elvállalom.
Saját műhelyünkben minden e szakba vágó munkák 
gyorsan s pontosan készíttetnek rajz és méret szerint is.

Vevő kívánságára úgy helyben mint vidéken 
bármikor le díjtalanul szívesen megjelenek.

Vidéki megrendeléseket pontosan eszközlünk.

Állandóan raktáron tartunk:
Három rétü lószőr madraczot, egy ágyba való 50 korona.

affrik>1 n 15

Elsőrendű zongorák gyári raktára.

Legolcsóbb butorbevásárlási forrás.

ti

0000000000000000000000000000! 
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7277/1913. sz. A szerencsi járás főszolgabirájától.

Zemplén vármegye szerencsi járáshoz tartozó megyaszói 
körorvosi állásra pályázatot nyitók.

A körhöz két község tartozik: Megyaszó és Álsóaobsza.
A körorvos javadalmazása :
1. Törzsfizetés 1600 kor.
2. Lakpénz 500 kor.
3. Fuvarátalány 300 kor.
4. Helyi pótlék az állam részéről 800 kor.
5. Különleges helyi pótlék Megyaszó község részéről 600 

korona.
6. Megyaszó nagy községhez két nagyobb uradalom tar

tozik, amelyekkel a körorvos átalányszerü szerződésre léphet.
Felhívom a pályázni óhajtókat, hogy az 1908. évi 38. t.-c.

7. §-ában előirt képesítésüket és eddigi alkalmaztatásukat iga
zoló okmányokkal felszerelt kérvényeiket hozzám folyó évi 
deczember hó 31-ig terjesszék be.

A választás határidejét később fogom kitűzni.
Szerencs, 1913. évi november hó 26-án.

Gtortvay,
főszolgabíró.
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8. olthu. ZEMPLÉN.
November 29.

„Felsőmagyarországi Czukoripar Részv.-társaság" Tőketerebes |
képviseletében

szárított répaszeletet
és MELASSE-t (szörplét)

méltányos napi árban ajánl és részletes felvilágosítással szolgál

Neuman Jenő, Sátoraljaújhely.
fflpraB3iH00000wsia0a000i00l000000000000000000

Telefon szám: 17.

B napi próbaidőre
küldök bárkinek 8 napi becserélés vagy a pénz vissza

küldésének kötelezettsége mellett utánvétellel:
Amerikai nikel óra K. 2‘30 
Roskopf patent óra K. 3-— 
Amerikai arany óra K. 3 60 
Roskopf vasúti óra K. 4*— 
Roskopf kétfedelű óra K. 4 50 
Lapve városi óra K. 5'— 
Ezüst Imit. kétfedelű K- 6-— 
14 kar. arai y óra K- 18-— 
Valódi Omega óra K. ZO — 
Verseny ébresztő óra 
nikelez. 20 cm. magas K. 2 — 

Junghaus-féle K- 3’—
Radium világitó lappal K* 4- — 
Radium 2 haranggal K. 6 
Rádium 4 haranggal K. 8-— 
Inga óra 75 cm. hosszú K. 8*— 

„ harangütóvel K. 10’- 
„ ütővel s zeneszerk. K. 14’— 

Gömbölyű óra ébreszt. K. 6. |
8 évi írásbeli jótállás. 

Szétküldője utánvétellel:

MAX BÖHNEL
Wien, IV. Margarethenstrasse 27/921. 

Eredeti gyári árjegyzékem bérmentve küldöm.

fi

Eladó ház.
A Kossuth Lajos-ut- 

czában tiz szobából, spa- 
lettás ablakokkal, für
dőszobával, zárt veren- 
da, betonirozott pincze
10 lóra való istálló, 
kocsiszín és egyéb mel
lékhelyiségekből álló 

ház szabadkézből eladó.
Közvetítők kizárva. 

Czim: a kiadóhivatalban

Makulatúra
papírok

olcsó áron 
kaphatók
kiadóhivatalunkban

NEIGEDE m
a legújabb tudományos alapon előállított

KÉZ- és ARCKRÉM
a legkiválóbb hygienikus toilet-kenőcs.

Egy tubus »0 fill. Egy tégely 1 H. 60 f.
Mindenhol kapható.

Wilhelm Henrik utóda

BLUM GÉZA Still
SÁTORALJAÚJHELY. ’■

Teljes lahberendEZÉSBh: ebédlő-, háló-, úri- éa szalon- 
_____________ __________ szobáknak dió-, tölgy-, bükk-, ma
hagóni- és palisander fából készült bútorokból. —---------- ------- ™

Vas- és rézfoutor.
MŰVÉSZIES KIVITELŰ KERETES KÉPEK. =

heti részletfizetésre.

GYERMEKKOCSIK
legújabb és legfinomabb kivitelben.

Torontáli, Szmijna, Tilim és hollandi szőnyegek
nagy raktára.

Csomózott szőnyegek készítését bármely színben és méretben Elvállalóit.
FÜGGÖNYÖK, ÁGYTER1TŐK

nagy választékban.
Applikált store, bonne—femme, vittáge

Dupla ág'yterltőte.
Asztalos és kárpitos műhelyemben bármily e szakba vágó

munka készül.

Compagníe Generals Transatlantique. 
Franczia hajó vonal.

Rendes közvetlen gyorshaj ójáratok

Havre-Newyork
és

Kanadába
Basel (Svájc) és Pórison át.
Írod*: Budapest VI., Baross-tér 15.

Telefon: -ózsef 14—w7.

Erdöör
vizsgázott kerestetik.

Jelentkezhetni Nagy Sándor
urad. tiszttartónál Csörgő, posta 

helyben.

Egy jobb házból való,
két polgári iskolát végzett 
14 éves leány úri házhoz 

1—2 gyermek mellé ajánlkozik.
Cim: a kiadóhivatalban.

Széna
több boglya, első minő
ségű, Sátoraljaújhelyben 
a törvényszéki fogházzal 
szemben levő Nyomárkay- 
féle telken eladó.

Bővebb értesítést nyújt 
Gortvay Aladár

Szerencsen.

Ne fogadjon el más 
lámpát, mint

TUNGSRSff
felirásu

valódi drótlámpát
Rajzok, tervek és kSltségvetéssel szívesen szolgálok. Hazai gyártmány! Úvahodjunh utánzatoktól!

Regjei
szerJ

Szerkel
Sátoraljl

Tel
Kézlral 

Nyílttéri

Sál

F

ragyogj 
nak ej 
élők 8( 
István,| 
egyház 
s hab 
egyház 
tatlan 
egész 
szebb 
az Ö 

F< 
hivab 
gasab^ 
mint 
is felt 
dani, 
chiábf 
fényt,] 
adott 
annakl 
betölti 
szerül 
szerű 
adom 
kiválj 
már 
csilléi 
mieb 
emelj 
szerí 
és 
valh 
lizmi
egy<
szál 
nélkj 
méh 
Erős 
ével 
úgy
klasj
tásai
biva|

élet 
részt 
kori 
közi 
kön} 
közi 
ségf 
teté| 
de 
mini 
mej 
lyéi 
neki
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